
56  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

Origem: SANTA IZABEL
Destino: CAMETÁ
Servidor (es):ALAVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO, MAT.5573866, AGENTE 
PRISIONAL- ANTONIO HELENILDO DA SILVA, MAT.5957697, POLICIALPENAL-
Período: 09 A 10/02/2022 - Diária(s): 1 1/ 2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 778586
PORTARIA Nº 3672/2021 – 1212756 – CRPP IV

Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE CAMETÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: CAMETÁ
Servidor (es):JOSE MANUEL ALVES WANDERLEY NETO, MAT.5957686, 
AGENTE PRISIONAL- ANDRE MONTE DE BRITO, MAT.5942519, AGENTE 
PRISIONAL.
Período: 25 A 27/10/2021 - Diária(s): 2 1/ 2 (DUAS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 778588
PORTARIA Nº 3673/2021 -1487910 – CRPP III

Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: CAMETÁ
Servidor (es):EDMILSON DOS PRAZERES MENDES JUNIOR, MAT.5954069, 
AGENTE PRISIONAL- DONIZEDECK CARDOSO DE MIRANDA, MAT.5898642, 
AGENTE PRISIONAL.
Período: 15 A 16/12/2021 - Diária(s):1 1/ 2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 778590

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 853/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 30 de março de 2022

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 595/2021/GAB/SEAP, de 08 de junho de 
2021, de delegação de competências para a prática de atos administrativos, 
publicada no DOE nº 34.606, de 09 de junho de 2021;
CONSIDERANDO que tal ato se perfaz em função de ordem judicial provi-
sória e sob a cláusula sub judice, constante no Processo PAE  2022/361138 
(Processo Judicial nº 0800578-51.2022.8.14.0049);
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor JOSÉ OSCAR FERREIRA DAMASCENO JU-
NIOR, Matrícula Funcional nº 5950073, licença para participar de curso 
de formação decorrente de aprovação em concurso público, pelo período 
de 21 de março de 2022 até 24 de junho de 2022, sem prejuízos de sua 
remuneração.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório no período de participação no 
curso de formação, devendo retornar a suas atividades a partir do término 
do curso de formação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 778630
PORTARIA N° 854/2022/DGP/SEAP/PA

Belém, 30 de março de 2022
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 595/2021/GAB/SEAP, de 08 de junho de 
2021, de delegação de competências para a prática de atos administrativos, 
publicada no DOE nº 34.606, de 09 de junho de 2021;
CONSIDERANDO que tal ato se perfaz em função de ordem judicial provi-
sória e sob a cláusula sub judice, constante no Processo PAE  2022/363845 
(Processo Judicial nº 0830421-74.2022.8.14.0301);
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor BRUNO ARAUJO COSTA, Matrícula Funcio-
nal nº. 5953271, licença para participar de curso de formação decorrente 
de aprovação em concurso público, pelo período de 21 de março de 2022 
até 24 de junho de 2022, sem prejuízos de sua remuneração.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório no período de participação no 
curso de formação, devendo retornar a suas atividades a partir do término 
do curso de formação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 778634
PORTARIA N°855/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 30 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 433/2020- GAB/SEAP/PA de 
02/06/2020, publicada no DOE n° 34.245 de 05/06/2020, DIEGO CABRAL 
TEIXEIRA, matrícula n° 5952572/1, da Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na Ca-
deia Pública de Marabá - CPM, a contar de 20 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR ALYNE DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula nº 5952350/1, para 
exercer a referida função da unidade penal, a contar de 21 de março de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 778760

PORTARIA N°856/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de março de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2237/2021- DGP/SEAP/PA de 
09/09/2021, publicada no DOE n° 34.694 de 10/09/2021, HUMBERTO 
MENDONÇA DOS ANJOS, matrícula n° 5952459/1, da Função Gratificada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da 
lotação na Unidade Semiaberto Masculina de Marabá - USMM, a contar de 
21 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR WANDERSON BATISTA DE SOUSA SILVA, matrícula nº 
5963206/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
22 de março de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 778761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e 
os termos do Processo nº 2022/286532 de 10.03.2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a servidora ROSANA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 
33529-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, 30 (trinta) 
dias iniciais de LICENÇA PRÊMIO, no período de 18.04.2022 a 17.05.202, 
referente ao triênio de 02.03.2013 a 01.03.2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 778770

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 156 DE 30.03.2022
Processo nº 2021/501088
Servidora: TELMA MARIA MELO MONTEIRO
Matrícula: 57207438/ 1
Cargo: Assistente administrativo
Objeto: Designada como fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2022 celebrado entre a SECULT e Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Parauapebas-SEMAS, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes para a emissão de carteiras de gratuidade nos espaços culturais, 
com a finalidade de atender à demanda do Município de Parauapebas.

Protocolo: 778754
PORTARIA Nº 154 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c 
o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, apro-
vado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2022/306290, de 15.03.2022,
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR, o servidor MÁRCIO SANTOS DA CRUZ, matrícula nº 
80845353-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Econo-
mista, para responder pela Gerência Financeira/SECULT, no período de 
11.04.2022 a 10.05.2022, durante as férias da titular, CYNTIA SUZANA DE 
ALMEIDA MELO, matrícula nº 5946035-2.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura /SECULT.

Protocolo: 778856

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 151 de 28.03.2022, publicado 
no DOE de 30.03.2022, sob o protocolo Nº 778410.

Servidor: Joelson Silva Dos Santos
Onde se-lê: Período de 04.04.2022 a 30.04.2022
Leia-se: Período 01.04.2022 a 30.04.2022.

Protocolo: 778744
EXTRATO - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/501088

OBJETO: Mútua cooperação entre os partícipes para a emissão de carteiras 
de gratuidade nos espaços culturais para idosos, aposentados e deficien-
tes, com a finalidade de atender à demanda do Município de Parauapebas.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: sem repasse de recursos.
ASSINATURA: 30/03/2022


